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La evolucion positiva del RevPar LFL en el segundo trimestre del ano (+2,7% y +4,4% a tipo de cambio
constante) refleja una mejora en su composicion, mostrando por primera vez un incremento en los
precios (+0,8% y +2,5% a tipo de cambio constante) tras dos anos de caidas y consolidando el
crecimiento registrado en los ultimos cuatro trimestres. Este cambio de tendencia se acentua en el mes de
julio donde, por primera vez, el crecimiento del precio medio (+2,1% y +3,6% a tipo de cambio constante)
es superior al crecimiento de la ocupacion (+2,0%) mostrando un incremento del RevPar del +4,1%
(+5,7% a tipo de cambio constante).

Destacar que al igual que en el primer trimestre todas las unidades de negocio muestran
comportamiento positivo en el RevPar LFL del segundo trimestre a pesar de una evolucion desfavorable
de la divisa en Latinoamérica. En el segundo trimestre, con la excepcion de Europa Central (por efecto de las
ferias del mes de junio) y considerando un tipo de cambio constante en Latinoameérica, todas las unidades de
negocio muestran evolucién de precios positiva.

Los ingresos de la actividad hotelera recurrente LFL en el segundo trimestre del ano crecen un +2,3%, a
pesar del efecto negativo de la divisa en Latinoamérica, mientras que los gastos operativos totales se
incrementan un 2,6% por la implementacion de las iniciativas de IT y marketing previstas en el plan
estratégico y por la subida de la ocupacion consolidada (+2,1%).

El EBITDA recurrente del primer semestre alcanza €45,7M frente a los €52,7M del ano anterior, que se
explica en su totalidad por la falta de contribucion de los hoteles que han salido del perimetro de
consolidacion (€5,1M) y por el negativo impacto del tipo de cambio (€2,6M).

Las iniciativas clave (pricing, marketing, Web, reposicionamiento, plan de expansion, IT, rentas) evolucionan
en linea con el plan, mostrando sus efectos en bajadas de rentas y en el incremento de los precios medios.

El Resultado neto de la actividad recurrente presenta una mejora del 10,8% respecto al ano anterior por
la reduccion del gasto que responde a la disminucion en la cifra de alquileres, a la menor deuda e inferiores
spreads tras la refinanciacion y compensa completamente la disminucion de EBITDA.

A principios de Junio se anuncié el sale & lease back del hotel NH Amsterdam Centre con 232
habitaciones por un importe de €52.4 millones. El yield del alquiler es del 6,3% minimizando la perdida de
EBITDA estimada y resultando en una cobertura sobre el beneficio operativo (GOP) de 1.8x. La duracién
del contrato es por 20 anos con 4 prorrogas de 10 anos cada una. Esta operacion abre la puerta a futuras
colaboraciones con Fonciere des Regiones que permitan aumentar la presencia de NH Hotel Group en
Francia.

En la Junta General de Accionistas de finales de Junio se aprobé la emision de 42 millones de acciones
nuevas con un precio de emision de €4,70 (€2 de valor nominal y €2,70 de prima) para la adquisicion del
44,5% restante del capital de NH Italia en manos de Intesa, alcanzando el 100% de propiedad de algunos
de los activos mas valiosos de la cadena en Roma, Amsterdam y Nueva York.

Otros Hechos Significativos

La positiva evolucion en el RevPar LFL acumulado a 6 meses con incremento de precios (+0,2% y +2,0% a
tipo de cambio constante) y de ocupacion (+2,3%) muestra un crecimiento en las ventas comparables
del 2,4% (€13,7M) a pesar del efecto negativo del tipo de cambio (€10,0M). Sin embargo, y como
consecuencia de la salida del perimetro de consolidacion de hoteles (€19,2M), las ventas consolidadas
se reducen en €6,6M (-1,1%).

Los gastos operativos totales aumentan en el semestre un +1,5%. Se contienen los gastos de personal
(+0,2%), a pesar del aumento de ocupacion (+2,6%) y de los ajustes por inflacion y convenios. Los otros
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gastos operativos crecen un +3,0%, destacando la contencion de las principales partidas que crecen un
+1,7%, a excepcion de Marketing y Sistemas, que crecen un +13,1% (€3,1M) tal y como estaba previsto en
el Plan Estratégico.

e La compania continua logrando reducir los gastos de arrendamiento en el ano 2014 por las
renegociaciones de contratos en Espana y por el abandono de contratos con contribucion negativa,
compensando los incrementos de negociaciones de anos anteriores y las subidas IPC.

Perspectivas 2014 y Status del Plan Estratégico:

e 2014: se mantiene el guidance para el conjunto del ano, que estima un crecimiento del RevPar entre un +3%
y un +5%, con un mayor peso del segundo semestre por la puesta en marcha de una serie de iniciativas de
ingresos del Plan Estratégico. El EBITDA recurrente creceria entre un 5% y un 10% respecto al ano anterior.

e Plan de Reposicionamiento: La compania continia con el plan de reformar 41 hoteles en el 2014. NH
Collection Palazzo Barocci (Venecia), NH Alonso Martinez (Madrid), NH Firenze (Florencia) y NH Berlin Mitte
(Berlin) han concluido los trabajos en los meses de abril y mayo, consiguiendo un incremento promedio del
13,5% en los ingresos por venta de habitaciones en este corto periodo de comparacion. Este incremento
va en linea con lo estimado en el Plan. Catorce hoteles han comenzado los trabajos en el periodo estival,
siendo el mas importante el proyecto en el NH Collection Eurobuilding, con apertura progresiva desde
primeros de septiembre. El resto de las reformas se ejecutaran en el ultimo trimestre del ano.

e Marca: comportamiento muy positivo en cuanto a las notas que los clientes han concedido a hoteles del
grupo, tanto a nivel de valoracion de cliente, como de posicionamiento de cada hotel (Popularity Index) en las
diferentes ciudades. A nivel total compania se observa un crecimiento en las valoraciones de los clientes de
+0,4, alcanzando un 8,2, lo que ha llevado a obtener una mejora en el “Popularity Index” del 3%. En lo que
se refiere a la marca NH Collection (23 hoteles a fecha 1 de Agosto 2014), la valoracion acumulada del afo
ofrece un 8,8 (+0,4), mostrando unas mejoras de posicionamiento (Popularity Index) de mas del 30%,
llegando a tener un 60% de los NH Collection entre los 25 principales hoteles de dichas ciudades. Estas
mejoras en las valoraciones de los clientes reflejan el efecto de la inversion en basicos (televisiones, camas,
almohadas, duchas, secadores, amenities...). Este seguimiento de los “Review Sites” es una prioridad para
la compania y se ha definido como uno de los criterios de medicion para la determinacion de la retribucion
variable de los directores de los hoteles.

e Pricing & Revenue Management: El proyecto B2C Pricing que permitira a todo NH Hotel Group disponer de
una nueva arquitectura de precios y tipos de habitacion, que permitira recuperar nivel de precios, esta en
pleno proceso de implementacion a través de las diferentes unidades de negocio. La fecha prevista de
ejecucion completa del proyecto es diciembre de 2014.

e IT: Tanto en la BU de Espana como de Benelux se ha concluido la migracion de sistemas de back office, la
siguiente BU es Europa Central prevista para el mes de octubre. La migracion del front-office ha comenzado
en Espana en el mes de julio. Ademas y en paralelo con la campana de marketing, se ha actualizado la
pagina web y se han lanzado nuevas aplicaciones para moéviles. La integracion de la nueva web progresa en
linea con lo previsto, habiéndose lanzado en el mes de julio en Francia y Portugal y durante los primeros
dias de septiembre en ltalia y Holanda.

e Funciones de soporte: El centro de servicios compartidos, que ya se ejecutdé en Espana a comienzos de
ano, se ha implantado en Benelux desde primeros de julio, acometiendo el resto de unidades de negocio
entre el ultimo trimestre de 2014 y el primer trimestre de 2015.
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Venta y Optimizacion de Activos: A principios de junio se anuncio el sale & lease back del hotel NH
Amsterdam Centre con 232 habitaciones por un importe bruto de €52,4 millones dentro del plan de venta de
activos de €125M. La compania continua con distintos procesos abiertos en distinto grados de avance que
permitiran cumplir el objetivo de desinversion. Dentro del plan de optimizacion del portfolio se incluia la salida
de 44 hoteles durante el periodo 2013-2014. A finales de primer semestre de 2014 se ha conseguido salir de
25 hoteles, manteniendo 13 dentro de la compania gracias a acuerdos alcanzados con sus propietarios
(mejores condiciones econdmicas o compromisos de inversion). Durante el segundo semestre se prevé salir
de los 6 hoteles restantes.

Rentas: el cumplimiento de los objetivos para el ano se encuentra avanzado, y entre los ahorros ya
conseguidos y los proyectos que estan pendientes de firma, se cubre casi un 70% de los objetivos de todo el
ano, alcanzando en el semestre unos ahorros anualizados de €8,1M, de los cuales €4,4M tienen caracter
permanente.

Evolucion del RevPar y Actividad Hotelera Recurrente

» La evolucién del RevPar LFL en el segundo trimestre del ano (+2,7% y +4,4% a tipo de cambio
constante) consolida el crecimiento registrado durante 3Q’ 2013 (+1,8%), 4Q’ 2013 (+2,7%) y 1Q" 2014
(+2,5%). Sin embargo, a diferencia de los anteriores, se constata un cambio en la composicion del
mismo recogiendo, tras dos anos de caidas, un incremento en el nivel de precios (+0,8% y +2,5% a tipo
de cambio constante).

» Este mismo comportamiento se observa en el acumulado del primer semestre, con un incremento del
RevPar LFL del +2,54% (+4,35% a tipo de cambio constante) con un mayor nivel de precios del +0,23%
(+2,0% a tipo de cambio constante) y nivel de ocupacion del +2,31%.

» Este cambio de tendencia se acentua en el mes de julio donde no sélo el precio medio continua
creciendo (+2,1% y +3,6% a tipo de cambio constante), sino que su crecimiento es superior al de la
ocupacion (+2,0%) mostrando un incremento del RevPar LFL del +4,1% (+5,7% a tipo de cambio
constante).

» Durante el Q2, al igual que sucedid en el Q1, todas las unidades de negocio presentan un
comportamiento positivo en RevPar LFL (Latinoamérica en moneda constante), al igual que se observa
en el mes de julio. Dentro de esta evolucion cabe destacar la BU de ltalia, que pasa de un crecimiento
de un +2,8% en el Q1 a un +7,3% en el Q2, con un incremento del +5,6% en el nivel de precios. Todas
las unidades de negocio registran mayores niveles de ocupacion y de precios, salvo Europa Central con
un ligero ajuste del -0,6% en precios por efecto de las ferias del mes de junio.

» A nivel de ocupacion LFL, en el primer semestre todas las unidades de negocio presentan un
comportamiento positivo, destacando Latinoameérica con un +9,35% y Benelux con un +3,05%. A nivel
de precios crecen Espana (+0,75%) e ltalia (+3,66%), Benelux y Europa Central permanecen constantes
(-0,15% vy -0,17% respectivamente) y cae Latinoamérica un -7,19% por el efecto de los tipos de cambio
(+22,0% a tipo de cambio constante).

» Los ingresos hoteleros LFL del Q2 crecen para todo el grupo un +2,3%, en linea con el crecimiento del
RevPar LFL (+2,7%), con un buen comportamiento de las unidades de negocio de Espana (+4,5%) e
ltalia (+4,6%). El nivel de gastos total, sin embargo, se vio incrementado en un +2,6% durante el mismo
periodo por el incremento de actividad y por las partidas de Marketing y Sistemas previstas en el Plan
Estratégico. La reduccion de rentas continua manteniendo un comportamiento positivo, descendiendo
en el Q2 un -1,2% respecto al mismo periodo del ano anterior.
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» En el acumulado a 6 meses los ingresos LFL crecen un +2,4%. Por otro lado, los gastos operativos

totales aumentaron un +1,5% permitiendo alcanzar un GOP similar al del mismo periodo del ano
anterior (+0,0%). El continuado descenso del nivel de rentas (-1,1% LFL) permite incrementar el EBITDA
LFL en un +2,3%.

B.U. Espana

Al igual que en el primer trimestre continua creciendo en el Q2 (RevPar LFL +1,5%) tanto en términos de
ocupacion (+1,0%) como de precios (+0,5%), especialmente gracias a un buen mes de mayo que
compensa el efecto de la Semana Santa en abril y una ralentizacion de la actividad en el mes de junio.

En términos de ingresos, se registra un crecimiento del +4,5% respecto al Q2'2013. Sin embargo,
durante este mismo periodo se ha producido un incremento de gastos operativos superior al crecimiento
de las ventas, por mayor nivel de actividad, las campanas promocionales del periodo estival y la
implementacion de las iniciativas del Plan, que hacen descender el GOP en €1,8M. La reduccion del
nivel de rentas consigue compensar en parte este descenso, situandose el EBITDA LFL en €9,7M (-
3,6% vs Q2 2013).

A nivel de ciudades, Madrid continia mostrando la mejora ya anotada en el trimestre anterior, sobre todo
en términos de ocupacion pese al efecto de la Semana Santa. Barcelona, por su parte ha podido
compensar unos meses mas débiles de abril (al igual que Madrid, por el efecto de la Semana Santa) y
de junio, gracias a un buen mes de mayo. Otras ciudades importantes como Valencia y Sevilla contintan
mostrando importantes signos de crecimiento tanto en precios como en nivel de ocupacion (Sevilla
alcanza importantes incrementos del nivel de precios gracias a la optimizacion de los periodos de alta de
demanda como la Semana Santa y la Feria).

Los resorts muestran un solido comportamiento, soportado principalmente por incremento de precios,
pero también en los niveles de actividad.

En el acumulado a 6 meses, el RevPar crece un +1,77%, con crecimiento de ocupacion (+1,01%) y de
precios (0,75%). Es de destacar el buen comportamiento de los hoteles no comparables que llevan a un
crecimiento del +4,14% del RevPar del total de la BU.

Los ingresos recurrentes comparables crecen a una tasa del +4,1%, mostrando el buen comportamiento
de los otros ingresos, con un incremento similar en los gastos operativos, quedando el GOP estable en
torno a los €40M (-0,4%). ElI EBITDA recurrente, por su parte, se ha incrementado un 46,1%, tras la
continuada reduccion de los pagos de alquileres. Es la unidad de negocio que mas crece en términos de
EBITDA en el semestre tanto en términos porcentuales como absolutos.

Las proyecciones para el Q3 muestran un comportamiento positivo de esta unidad de negocio,
especialmente por un activo mes de septiembre en ciudades principales como Madrid y Barcelona.
Asimismo, se ha observado un impacto positivo fruto de las campanas de promocion de verano llevadas
a cabo durante los ultimos meses, acentuando este cambio de tendencia.

B.U. ltalia

NH | HOTELGROUP  TH i on  Thow  Hespera

La unidad de negocio de ltalia ha sido la que ha experimentado un mayor crecimiento de RevPar LFL
tanto en el acumulado a 6 meses (+5,43%) como en el segundo trimestre del ano (+7,3%), gracias al
importante crecimiento del nivel de precios (+5,6%), muy superior a los trimestres anteriores y al
comportamiento de la tasa de ocupacion (+1,6%) en linea con los trimestres anteriores (Q3'2013 +1,4%,
Q4’2013 +2,0% y Q1’2014 +2,2%) Un comportamiento especial tuvo la ciudad de Milan, con un
crecimiento del RevPar cercano al +10%.

o

HOTLLS



NH | HOTEL GROUP INVESTOR RELATIONS

investor.relations@nh-hotels.com
Avance Ventas y Resultados 6 meses 2014 T 434 91 396 05 02

Madrid, 29 de Agosto 2014

» En linea con lo anterior, la cifra de ingresos LFL alcanz6é en el trimestre los €62,9M tras crecer un
+4,6%. La evolucion favorable de los gastos operativos (+3,2%), por debajo del incremento de ingresos,
ha permitido una mejora del GOP del +6,9%. Al igual que en Espana, se ha continuado con la reduccion
de la cifra de alquileres, traduciéndose en este caso en el mayor incremento de EBITDA recurrente del
grupo en el Q2 tanto en términos relativos (+10,7%) como absolutos (+€1,4M hasta casi alcanzar los
€15M).

» En términos semestrales, la cifra de ventas ha crecido un +3,1% respecto al mismo periodo del ano
anterior, con un crecimiento del RevPar del +5,43% por un crecimiento mas moderado de los otros
iIngresos. Asimismo, el esfuerzo en contencion de la cifra de costes permite acabar el semestre con un
incremento de GOP de +1,7% y del EBITDA recurrente del +2,2%.

» Tras superar el comportamiento del mercado durante el Q2, las perspectivas para el tercer trimestre
continuan siendo positivas, esperando registrar cifras superiores en todos los meses respecto al ano
anterior.

B.U. Benelux

» Tras dos trimestres consecutivos con caida del nivel de precios (Q4'2013 -2,6% y Q12014 -1,5%)
durante el segundo trimestre del ano se vuelven a registrar cifras positivas (+0,8%). Este incremento,
junto con una mayor ocupacion (+2,1%), llevan el RevPar del trimestre a un +2,9%, en linea con el
crecimiento del RevPar semestral (+2,9%) aunque este ultimo todavia provocado por incrementos de
ocupacion (+3,05%) ante la estabilizacion de precios (-0,15%).

» Este incremento se debe fundamentalmente al buen comportamiento de ciudades como Bruselas y
Amsterdam.

» El nivel de ingresos recurrentes del trimestre crecen +2,7% en linea con el RevPar (+2,9%). Sin
embargo, durante este mismo periodo se ha producido un incremento de gastos operativos superior al
crecimiento de las ventas, por mayor nivel de actividad y la implementacion de las iniciativas del Plan,
que hacen descender el GOP en €1,3M y el EBITDA en €1,7M.

» Sin embargo en términos semestrales el EBITDA recurrente se incrementa en un +4,9% (€1,2M) y se
espera continuar incrementando esta tendencia durante la segunda parte del ano.

B.U. Europa Central

» Esta unidad de negocio continua registrando en el segundo trimestre variaciones positivas de RevPar
(+1,7%) aunque en este caso motivadas por incremento de ocupacion (+2,2%) ante el moderado
descenso de los precios (-0,6%) por un efecto de las ferias del mes de junio.

» Al igual que sucede en otras unidades de negocio, este incremento se debe fundamentalmente al buen
comportamiento del mes de mayo ante unos meses de abril y junio impactados por la Semana Santa y
otros periodos vacacionales en Europa Central.

» Por ciudades también ha existido un comportamiento dispar. Del mismo modo que en el Q1, ciudades
como Colonia y Dusseldorf han registrado durante el Q2 las variaciones mas positivas, especialmente
por el incremento del cliente de leisure, con un buen comportamiento también de la ciudad de Berlin.
Munich y Frankfurt, por el contrario, han experimentado variaciones negativas explicadas
fundamentalmente por las variaciones en la celebracion de ferias (en el caso de Munich el ano pasado
se celebro la feria BAUMA, que se celebra cada tres anos). Viena muestra unos incrementos moderados
de actividad, similares a los de Berlin.

» El incremento del RevPar en el segundo trimestre (+1,7%) no ha logrado impulsar la cifra de ingresos
(+0,7%) de la misma manera, por el peor comportamiento de los otros ingresos (explicado
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fundamentalmente por las menores ferias). Este incremento en la cifra de ingresos no compensa la
subida de gastos operativos, justificada por el incremento de actividad y por una mayor partida de
Marketing, provocando un descenso del GOP LFL y del EBITDA LFL de -€2,4M en ambos casos, tras la
contencion de la cifra de alquileres.

En términos semestrales el RevPar crece un 1,47% aunque todavia provocado por incrementos de
ocupacion (+1,64%) ante la estabilizacion de precios (-0,17%). Los ingresos muestran un crecimiento
inferior (+0,6%) al del RevPar por el peor comportamiento de los otros ingresos. El incremento de gastos
operativos comentados provoca un descenso del GOP LFL y del EBITDA LFL de -€3M en ambos casos,
por el buen comportamiento de la cifra de alquileres ya comentado.

Para el Q3 se esperan unos buenos datos de crecimiento en la mayoria de los destinos, fruto de las
campanas publicitarias y de las acciones realizadas de cara a subir el ADR estructural de la BU que se
estan implementando.

B.U. Las Américas

Latinoamérica LFL presenta un incremento del RevPar para toda la regidon de un 26%, explicado
fundamentalmente por un importante incremento de precio del 22% a tipos de cambios constantes.

A tipo de cambio real, y a causa de la depreciacion sufrida por la moneda argentina y su efecto en
paises periféricos, la cifra de ingresos del segundo trimestre se ve reducida en un -7,2%, compensada
en parte por una fuerte reduccion de costes directos (-8,5%), que llevan a una ligera bajada en el
EBITDA del -5,3% (€330Kk).

A tipo de cambio real, durante el primer semestre del ano la BU presentd un incremento de RevPar del
+1,49%, por una caida de los precios medios (-7,19%) condicionada por |la depreciacion de las monedas
locales, pese a un incremento de la ocupacion del +9,35%.

El total de la cifra de ventas crece en moneda constante un +0,8% durante el semestre, que se traduce
en un incremento de GOP de +9,7%, el mas alto de las BU, debido a la continua contencion de costes
directos (-3,1%) y del EBITDA de un +12,3%.

Distinguiendo por regiones, México ha tenido un buen comportamiento, especialmente en la evolucion
del ADR. Para el Q3, se espera seguir creciendo con un mayor componente en precios que en
ocupacion.

En Mercosur todos los segmentos de negocio experimentaron crecimientos los meses de abril y mayo
con respecto al ano anterior, con crecimiento de ADR del +30% en moneda local. El mes de junio, sin
embargo, se ha visto mas afectado por el Mundial de Brasil, que también afectd a las primeras semanas
del mes de julio. Para el Q3 se espera recuperar los niveles de ocupacion previos al Mundial de Brasil.
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NHHOTEL GROUP REVPAR 6 MESES 2014

HAB. MEDIAS OCUPACION % [ ADR REVPAR

B.U. BENELUX

12.628 12.627 70,16%

70,16%

Europa Central "like for like"
B.U. EUROPA CENTRAL

TOTAL EUROPA "LIKE FOR LIKE"
TOTAL EUROPA CONSOLIDADO

38.905 38.878 66,56%

65,97%

Latinoamerica "Like for like" 3.180 3.180 65,56%

LATINOAMERICA CONSOLIDADO

NH HOTELES "LIKE FOR LIKE" 42.085 42.058 66,49%

2.014 2.013 2.014 2.013 % Var 2.014 2.013 % Var 2.014 2.013 % Var
Espana y Portugal "Like for like" 10.991  10.904 64,14% 63,50% 1,01% 67,67 67,17 0,75% 43,40 42,65 1,77%
B.U. ESPANA 63,11% 61,68%
Italia "Like for like" 6.858 6.919 64,05% 62,97% 1,70% 98,00 94,54 3,66% 62,76 59,53 5,439
B.U. ITALIA 63,13%
Benelux "Like for like" 8.428 8.428 66,39% 64,42% 3,05% 86,60 86,73 -0,15% 57,49 55,87 2,909

69,03% 1,64% 77,14 77,27 0,17% 54,12 53,34

69,03%

65,40% 1,78% 80,14 79,50 0,81% 53,35 51,99

59,96% 9,35% 60,33 65,00 -7,19% 39,55 38,97

59,92%

64,99% 2,31% 78,67 78,49 0,23% 52,30 51,01

TOTAL CONSOLIDADO

Evolucioén por trimestres

Q3 '13 Q4'13 Q1'14

3,2% 31%

-0,4% -0,6%

Q2 '14 Julio' 14

4,1%

B ADR

2'1%2’ m Ocupacion

» RevPar

Evolucion por Unidad de Negocio

"Like For Like" Ocupacion ADR RevPar

% Var Q3'13 Q4'13 Q1'14 Q2'14 Q3'13 Q4'13 Q1'14 Q2'14 Q3'13 Q4'13 Q1'14 Q2'14
Espana -12% 13% 1,5% 1,0% 1,7% -2,6% 1,0% 0,5% 04% -1,3% 2,5% 1,5%
Italia 1L4% 2,0% 2,2% 1,6% -0,2% 1,7% 0,6% 5,6% 12% 38% 28% 7,3%
Benelux 20% 33% 4,3% 21% 2,7% -2,6% -1,5% 0,8% 48% 06% 2,8% 295%
Europa Central 24% 3,2% 0,9% 2,2% -2,3% 3,1% 03% -0,6% 01% 64% 1,2% 1,7%
TOTAL EUROPA L1% 25% 2,0% 1,7% 03% 02% 01% 1,3% 1,5% 26% 2,1% 3,0%
Latinoamerica moneda constante 19% 11,7% 16,4% 3,3% 2,7% 4,6% 18,6% 22,0% 16,6% 16,8% 38,0% 26,0%
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ACTIVIDAD HOTELERA RECURRENTE 2014 VS 2013

, 2014 2013 2014 2013
(€ millones) %DIF %DIF
2T 2T 6 meses 6 meses
ESPANA 76,38 73,06 4.5% 133,38 128,12 4,1%
ITALIA 62,90 60,12 4.6% 105,86 102,67 3,1%
BENELUX 81,15 78,99 2,7% 140,43 136,52 2,9%
EUROPA CENTRAL 95,39 94,70 0,7% 176,63 175,52 0,6%
AMERICA 17,65 19,02 (7,2%) 34,42 34,15 0,8%
INGRESOS HOTELES "LIKE FOR LIKE" 333,47 325,88 2,3% 590,72 576,98 2,4%
APERTURAS, CIERRES, REFORMAS Y OTROS 14,52 25,70 (43,5%) 23,47 43,78 (46,4%)
INGRESOS 347,99 351,58 (1,0%) || 614,19 620,76 (1,1%)
ESPANA 50,61 45,48 11,3% 93,59 88,17 6,1%
ITALIA 37,82 36,66 3,2% 70,73 68,14 3,8%
BENELUX 48,76 45,30 7,6% 91,24 88,94 2,6%
EUROPA CENTRAL 58,75 55,69 5,5% 114,41 110,29 3,7%
AMERICA 11,88 12,98 (8,5%) 23,02 23,75 (3,1%)
GASTOS OPERATIVOS HOTELES "LIKE FOR LIKE" 207,83 196,11 6,0% 392,99 379,29 3,6%
APERTURAS, CIERRES, REFORMAS Y OTROS 21,37 27,21 (21,4%) 42,92 50,05 (14,2%)
GASTOS OPERATIVOS 229,20 223,32 2,6% || 435,91 429,34 1,5%
ESPANA 25,77 27,58 (6,6%) 39,79 39,95 (0,4%)
ITALIA 25,08 23,46 6,9% 35,13 34,53 1,7%
BENELUX 32,39 33,68 (3,8%) 49,19 47,59 3,4%
EUROPA CENTRAL 36,64 39,01 (6,1%) 62,22 65,23 (4,6%)
AMERICA 5,77 6,04 (4,4%) 11,40 10,40 9,7%
GOP HOTELES "LIKE FOR LIKE" 125,65 129,77 (3,2%) 197,73 197,69 0,0%
APERTURAS, CIERRES, REFORMAS Y OTROS (6,86) (1,51) (353,9%) || (19,45) (6,27) (210,3%)
GOP 118,79 128,26 (7,4%) II 178,28 191,42 (6,9%)
RENTAS EIMPUESTOS DE PROPIEDAD "LIKE FOR LIKE" 65,49 66,28 (1,2%) 131,65 133,07 (1,1%)
APERTURAS, CIERRES, REFORMASY OTROS 1,08 2,84 (62,1%) 0,91 5,59 (83,8%)
RENTAS EIMPUESTOS DE PROPIEDAD 66,57 69,12 (3,7%) ]I 132,56 138,66 (4,4%)
ESPANA 9,71 10,07 (3,6%) 6,21 4,25 46,1%
ITALIA 14,82 13,39 10,7% 14,84 14,52 2,2%
BENELUX 20,71 22,41 (7,6%) 26,22 24,98 4,9%
EUROPA CENTRAL 10,46 12,92 (19,0%) 10,00 13,02 (23,2%)
AMERICA 4,46 4,71 (5,3%) 8,82 7,86 12,3%
EBITDA HOTELES "LIKE FOR LIKE" 60,16 63,49 (5,3%) 66,08 64,62 2,3%
APERTURAS, CIERRES, REFORMAS Y OTROS (7,94) (4,35) (82,4%) (20,36) (11,86) (71,6%)
EBITDA 52,22 59,14 (11,7%) II 45,72 52,76 (13,3%)
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Resultados Recurrentes Consolidados

En Q2, |la actividad inmobiliaria del grupo ha pasado a clasificarse como Disponible para la Venta y se recoge bajo
el epigrafe Otros elementos no recurrentes, por lo que la cuenta de resultados recoge Unicamente la actividad
hotelera.

En el segundo trimestre del ano, la buena evolucion en términos comparables permite incrementar los
ingresos en un 2,3% (€7,6M) que se ven afectados por la variacion negativa del tipo de cambio (€5,4M).
Asimismo, la salida del perimetro de consolidacion de hoteles (€11,4M) provoca una reduccion de las
ventas consolidadas de €3,6M (-1,0%).

En cuanto a los gastos operativos, resaltar que los gastos de personal se incrementan un +1,7% a pesar de
subidas de ocupacion (+2,1%) e inflacion, y que los gastos operativos se incrementan un +3,6% por la
implementacion de las iniciativas de IT y marketing previstas en el plan estratégico.

En el segundo trimestre y como consecuencia de todo lo anterior, el EBITDA recurrente alcanza los €52,2M frente
a los €59,1M del afo anterior, de los cuales €3,9M corresponden a la falta de contribuciéon de los hoteles que han
salido del perimetro de consolidacion y €1,6M por el efecto del tipo de cambio.

Por otro lado, el resultado neto recurrente de la Compania se incrementa en un +5,2% (+11,9% antes de
minoritarios) gracias, principalmente, a la reduccion de la cifra de gastos financieros gracias al proceso de
refinanciacion de la deuda ejecutado en 2013.

En términos semestrales, |la positiva evolucion en términos comparables con crecimiento en las ventas del
2,4% (€13,7M) se ven afectados por la evolucion negativa del tipo de cambio (€10,0M). Adicionalmente y como
consecuencia de la salida del perimetro de consolidacion de hoteles (€19,2M), las ventas consolidadas se
reducen en €6,6M (-1,1%).

Los gastos operativos totales aumentan en el semestre un +1,5%. Se contienen los gastos de personal (+0,2%), a
pesar del aumento de ocupacion (+2,6%) y de los ajustes por inflacion y convenios. Los otros gastos operativos
crecen un +3,0%, destacando la contencion de las principales partidas que crecen un +1,7%, a excepcion de
Marketing y Sistemas, que crecen un +13,1% (€3,1M) tal y como estaba previsto en el Plan Estratégico.

En cuanto a la cifra de arrendamientos, el importante esfuerzo realizado durante los ultimos meses ha permitido
una reducido en -€2,9M a pesar de los incremento de IPC y step ups. A nivel de EBITDA se produce, por tanto,
una caida de -€7,0M, que se explica en su totalidad por la falta de contribucién de los hoteles que han salido del
perimetro de consolidacion (€5,1M) y por el negativo impacto del tipo de cambio (€2,6M).
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Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada

NH HOTEL GROUP CUENTA DE PYG

(millones de €) 2T 2014 2T 2013 2014/2013 6M 2014 6M 2013 2014/2013
Ingresos de la Actividad Hotelera 348,0 351,6 (1,0%) 614,2 620,8 (1,1%)
TOTALINGRESOS 348,0 351,6 (1,0%) 614,2 620,8 (1,1%)
Coste de Personal (119,9) (117,9) 1,7% (229,3) (228,8) 0,2%
Gastos Directos de Gestion (109,3) (105,5) 3,6% (206,6) (200,6) 3,0%
BENEFICIO DE GESTION 118,8 128,2 (7,4%) 178,3 191,4 (6,9%)
Reversion Provision Contratos Onerosos 51 3,2 60,7% 9,6 6,3 (52,1%)
Arrendamientos y Contribuciéon Urb. (71,7) (72,3) (0,9%) (142,1) (145,0) (1,9%)
EBITDA 52,2 59,1 (11,7%) 45,7 52,7 (13,3%)
Amortizaciones (20,1) (22,4) (10,3%) (42,6) (45,0) (5,2%)
EBIT 32,1 36,7 (12,5%) 3,1 7,8 (60,0%)
Gastos Financieros (13,3) (17,3) (23,1%) (27,0) (34,2) (21,1%)
Resultados Puesta en Equivalencia 1,6 (0,3) 634,5% 1,5 (0,7) 312,7%
EBT 20,4 19,2 6,4% (22,4) (27,2) 17,6%
Impuesto sobre Sociedades (8,5) (8,6) (0,4%) (4,1) (2,6) (61,7%)
Resultado antes de Minoritarios 11,9 10,6 11,9% (26,5) (29,7) 10,8%
Intereses Minoritarios (3,5) (2,7) 31,9% 1,1 1,2 (10,5%)
RESULTADO NETO recurrente 8,4 8,0 5,2% (25,4) (28,5) 10,8%
EBITDA no recurrente B,5 36,8 (85,2%) 2,0 35,3 (94,4%)
Otros elementos no recurrentes (18,0) (3,2) (465,8%) (19,4) (6,8) (186,2%)
RESULTADO NETO incluyendo no-recurrente (4,2) 41,6 (110,0%) (42,8) 0,1 (38981,8%)

Evolucion financiera y otros hechos relevantes

e Arrendamientos: La compania ha logrado reducir los gastos totales de arrendamiento en el primer
semestre de 2014 en un -1,9% por renegociaciones de contratos, principalmente en Espana y en ltalia, y por
abandono de contratos con contribucion negativa, compensando ademas incrementos de negociaciones en
anos anteriores y revisiones de IPC. A lo largo del primer semestre se han realizado 49 actuaciones sobre
hoteles en arrendamiento, logrando la cancelacion de 4 contratos de arrendamiento con un coste de €0,7M.
Con estas actuaciones se consiguen ahorros anualizados de €8,1M, de los cuales €4,4M tienen caracter
permanente.

e Intereses Minoritarios: muestran principalmente las pérdidas atribuibles al socio de NH Hotel Group en la
unidad de negocio italiana. Con la adquisicion del 44,5% restante del capital de NH ltalia desde la Junta
General de Accionistas de finales de junio esta partida se vera muy reducida.
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La variacion entre el Q2 2014 y Q2 2013 se debe a que el ano pasado se incluyeron a nivel de EBITDA no
recurrente los ingresos correspondientes a la venta del NH Gran Hotel Krasnapolsky (€42M) y en este
trimestre las del hotel Amsterdam Centre (€3,9M).

Otros elementos no recurrentes

e Otros elementos: principalmente recoge el efecto derivado de contabilizar la actividad de Sotogrande
(inmobiliario y activos turisticos) como disponible para la venta asi como los impuestos derivados de la venta

del Amsterdam Centre.

Deuda Financiera y Liquidez

A 30 de junio de 2014 Vencimento *
Cifras en millones de Euros Limite Dis ponible Dispuesto 2014 2015 2016 2017 > 2018
Deuda Senior

Préstamo Sindicado a Largo Plazo 1333 - 1333 190 190 190 76.3 -

Crédito Sindicado a Largo Plazo 66.7 66,7 - - - - - -
Bonos Senior con Garantia (Vencimiento 2019) 2500 - 2500 - - - - 2500
Total deuda garantizada 450,0 66,7 3833 19,0 19,0 19,0 76,3 250,0
Otra deuda con Garantia 148.3 124 1358 204 18.2 443 412 116
Total deuda con garantia 598,3 79,1 519,1 394 37,2 63,5 117,5 261,6
Bonos Convertibles ( Vencimiento 2018) 2257 0,0 2257 - - - - 2257
Préstamos y créditos sin garantia 17.6 8.5 9.0 9.0 - - - 0.0
Préstamos subordnados 750 0.0 750 - - - - 750
Total deuda sin garantia 3183 8,5 309,8 9,0 - - - 300,7
Gastos de formalizacion - - (22,1) (0.7) (0,7) (0,9) (2.5) (17.3)
Deuda por intereses - - 5.2 5.2 - - - -
Total deuda 916,6 87,7 8120 52,9 36,5 62,6 115,0 545,1
Tesoreria y otros activos liquidos equivalentes ** 87.2 87,2
Deuda neta 1749 7248

* Segiin calendario de vencimientos originales

*#* No incluye el valor de mercado de nueve millones de acciones en autocartera prestadas a los bancos colocadores de los bonos convertibles.

e La deuda neta del Grupo al cierre del primer semestre del ano es de €724,8M, reduciéndose en €77,1M
respecto al primer trimestre de 2014 (€801,9M), fundamentalmente debido a la desconsolidacion de la
deuda neta de Sotogrande (€40 millones). La reduccion del gasto financiero tanto a nivel trimestral como
semestral responde al menor volumen de deuda y a los menores spreads obtenidos tras el proceso de
refinanciacion llevado a cabo por la compania en el 2013.
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Firmas y Aperturas

Desde el 1 de enero de 2014 hasta el 30 de junio de 2014, NH Hotel Group ha firmado un contrato en gestion en
La Habana, Cuba, con 220 habitaciones y que ha sido abierto el 1 de febrero de este ano, un contrato de gestion
en Trento, Italia, con 89 habitaciones y apertura prevista para el primer trimestre del ano 2015, un contrato en
arrendamiento en Sao Paulo (Brasil) con 174 habitaciones y fecha prevista de apertura en el primer trimestre del
ano 2016 y un contrato en gestidon en Lima, Peru, con 164 habitaciones y que estara operativo en el ano 2016.

Hoteles Firmados desde el 1 de enero al 30 de junio de 2014

| Ciudad/Pais ~ Contrato  # Habitaciones

La Habana, Cuba Gestion 220 2014

Trento, Italia Gestion 89 2015

Sao Paulo, Brasil Renta 174 2016

Lima, Peru Gestion 164 2016
647

Nuevas Incorporaciones

Durante el primer trimestre del ano 2014 ha abierto sus puertas el primer hotel NHOW en Rotterdam, Holanda,
de 278 habitaciones y el hotel de 4 estrellas NH Capri, La Habana de 220 habitaciones. En el segundo trimestre
se ha abierto un hotel de 4 estrellas en Parma, Italia, de 118 habitaciones y se ha remodelado el hotel de Praga,
aumentando el numero de habitaciones en 8 mas, hasta tener 450 habitaciones y el hotel de Venecia,
aumentando en 15 habitaciones, hasta alcanzar 59 habitaciones.

Hoteles Abiertos desde el 1 de enero al 30 de junio de 2014

Hoteles | Ciudad/Pais Contrato ~ # Habitaciones
Nhow Rotterdam Rotterdam, Holanda Gestion 278
NH Capri La Habana La Habana, Cuba Gestion 220
NH Parma Parma, Italia Renta 118
Ext NH Praga Praga, Rep. Checa Gestion 8
Ext NH Palazzo Barocci Venecia, Italia Renta 15
Total Nuevas Aperturas 639
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Gestion de Activos

Venta de Activos

A principios de Junio se anunci6 el sale & lease back del hotel NH Amsterdam Centre con 232 habitaciones
por un importe de €52.4 millones. El yield del alquiler es del 6,3% minimizando la perdida de EBITDA estimada
y resultando en una cobertura sobre el beneficio operativo (GOP) de 1.8x. En términos netos, la plusvalia
registrada es de €3,9M y la caja de €45M. La duracion del contrato es por 20 afnos con 4 prorrogas de 10 anos
cada una.

Esta operacion abre la puerta a futuras colaboraciones con Fonciere des Regiones que permitan aumentar la
presencia de NH Hotel Group en Francia, especialmente en Paris.

Hoteles que salen del Grupo NH desde el 1 de enero al 30 de junio 2014

Hoteles | Ciudad /Pais Mes | Contrato ~ # Habitaciones
NH Agustinos Berrioplano, Espana Enero Gestion 60
NH Delta Tudela, Espana Enero Franquicia 43
NH Castellar Castellar de la Frontera, Espana Febrero Gestion 74
NH Lotti Paris, Francia Marzo Gestion 159
NH Santander Parayas Santander, Espana Marzo Renta 103
NH Las Rozas Madrid, Espana Abril Gestion 80
NH La Florida Madrid, Espana Abril Gestion 41
NH Aravaca Madrid, Espana Abril Gestion 38
NH Inglaterra Granada, Espana Mayo Renta 36
NH Palacio de Oriol Santurce, Espana Mayo Renta 88
NH Alanda Marbella, Espana Mayo Gestion 199
NH Algeciras Suites Algeciras, Espana Mayo Gestion 73
NH Orus Zaragoza, Espana Junio Renta 53
Total Salidas 1.047
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HOTELES ABIERTOS DE NH HOTEL GROUP POR PAISES A 30 DE JUNIO 2014

TOTAL ARRENDAMIENTO PROPIEDAD GESTION FRANQUICIA
UNIDAD DE NEGOCIO jon | = i : i
Hoteles- Habs. Habs. | Hoteles ;| Habs. | Hoteles: Habs. | Hoteles : Habs.
| 585

B.U. ESPANA ESPANA 149 149 | 18.581 3 | 82 i 9.747 i 2.229 i 6.020
' {165 _—_—— :
m“— .
BU.ITALIA __ NTALIA ] 50 ¢ 8103 | 1 ¢ 32 ¢ 5318 | 15 1 2280 | 3 ¢ 505 | - | :
B.U.BENELUX __ JHOLANDA | 356 § 678 | 4 § 17/ 1§ 2673 | 16 . 329 | 3 | 826 | = | :
“— .
___—— :
—— :
B.U.BENELUX _ ISUDAFRICA | 2 ¢ 242 | - & 1 ¢ 198 | 1 & 44 | - ‘{ - | - | .
_—__— :
B.U. EUROPACENTRAL _ JALEMANIA | 59 | 10438 ] 10 ¢ 54 | 9438 | S5 | 1.000 | - | - | = | :
_———— .
B.U. EUROPACENTRAL _SUIzA | 4 & 522 | - ¢+ 3 | 400 |} 1 & 122 | - ' - | = | :
B.U. EUROPA CENTRAL  |REPUBLICA CHECA ; ; 2+ 587 | - -
B.U. EUROPA CENTRAL __ |RUMANIA i 5 1+ 78 | - :
B.U. EUROPA CENTRAL __JHUNGRIA I :
B.U. EUROPA CENTRAL _ |ESLOVAQUIA | & & i7 | - ¢+ - ¢ - | - + - | 1 ¢ 117 | = | -
B.U. EUROPACENTRAL _JPOLONIA | &+ ¢+ 9 | - ¢+ - ‘+ - | - ‘ - | - ' - | t ] 93
B.U. EUROPA CENTRAL _ [ESTADOSUNIDOS | 1 ¢ 242 | - ¢ - t - | 1 & 242 | - { - | - | :
B.U. LASAMERICAS  IMEXICO | 12 | 1984 | - & 4 | 581 | 4 | 681 | 4 | 722 | - | :
B.U. LAS AMERICAS  JARGENTINA _______ | 13 1 2049 | - ¢ - | - | 11 . 1524 | 2 | 525 | - | :
B.U. LAS AMERICAS _ |REPUBLICADOMINICANA | 4 & 2041 | - ¢+ - ¢ - | - + - | 4 ¢ 2011 } = | :
B.U. LASAMERICAS  IVENEZUELA | 3 ¢ 149 | - ¢+ - ' - | - + - | 3 | 1195 | - | :
B.U. LASAMERICAS  JURUGUAY | 1 ¢ 136 | - ¢ - ' - | 1 &+ 136 | - t - | - | :
B.U. LAS AMERICAS ___ JcolomelA | &+ ¢ 137 | - & - & - | 1 ¢ 137 | - { - | - | .
B.U. LASAMERICAS AL | &+ ¢ 722 | - ¢ - i - | - i - ] 1 i 72 | - -
B.U. LASAMERICAS __ jcueA | &+ ¢+ 220 | - ¢ - ¢ - 1 - i - ] 1 { 220 ] - | :
B.U. LASAMERICAS __ JceHne |+ ¢ 122 | - ¢+ - ¢t - | ot i 12 | - i - | -
[HOTELES ABIERTOS 369 157785 ] 20 i 209 :31.046 | 80  12.923] 72 |13138|_|_|
T 15
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PROYECTOS FIRMADOS DE NH HOTEL GROUP A 30 DE JUNIO 2014

Después de las ultimas negociaciones y tras la cancelacion de varios proyectos firmados, el numero de hoteles y habitaciones pendientes de apertura
quedaria como sigue a continuacion.

ARRENDAMIENTO PROPIEDAD GESTION
NIDAD DE NE | : ion : :

* EOLE Hotelesi Habs. co(?o:jpc;)n i Hoteles Hoteles: Habs. | Hoteles | Habs.
B.U. ESPANA ESPANA — T T 9% T - T - 1 - T - 1 - T 1 1 %%
B.U. ITALIA ITALIA 3 l 452 - i 1 i 204 - -] 2 1 248
B.U. LAS AMERICAS PERU i 4 164 | - i - i - | - i - | 1 i 164
B.U. LAS AMERICAS PANAMA 1 : 200 - 1 - 7 - 1 + 200 - : -
B.U. LAS AMERICAS BRASIL 2 i 354 - ; 2 i 354 | - -] - ; -
B.U. LAS AMERICAS CHILE i 4 146 | - i - i - @ - i - | 1 i 146
B.U. LAS AMERICAS MEXICO 1 i 142 - 7 - =] 1 v 142
PROYECTOS FIRMADOS 10 | 1.554 - | 3 i 558 1 i 200 6 i 796

Inversion comprometida correspondiente a los hoteles arriba detallados por ano de ejecucion:

Inversion esperada (€ millones) 1,5 10,1 0,7
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